
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Proc. Licitatório n.º 163/2023 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 007/2023 
Sessão: 1 
Objeto: Aquisição de combustíveis líquidos para abastecimento da frota de veículos e máquinas, com 
base no maior percentual de desconto sobre a tabela ANP (Agência Nacional do Petróleo), durante o 
exercício de 2024, nas bombas do posto do fornecedor, conforme descrição no ANEXO I - DESCRIÇÃO 
DO OBJETO do presente Edital. 
 
Na data de 29 de novembro de 2023, a partir das 09:00, reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo 
13359 18/10/2023 CRISTIANE BRAZ D ALVES Pregoeiro 
13359 18/10/2023 GABRIELA RIBEIRO GOES BOZVOLIEV Equipe de Apoio 
13359 18/10/2023 WELLINGTON BARRETO Equipe de Apoio 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira e, constatando a presença de interessado(s) à sessão, teve 
início o credenciamento do(s) participante(s), consistindo no exame dos documentos oferecidos pelo(s) 
interessado(s) presente(s), visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição do(s) licitante(s), conforme lista de credenciado(s) 
abaixo: 
Código 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

91 
Sim 

AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS DE 
LINDOIA LTDA 
JAIR FRANCISCO RUIZ JUNIOR 

OUTRAS 
045.685.526-21 

05.602.936/0001-06 
MG 10.804.165 

Não 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Pregoeira, auxiliada pela equipe de apoio recebeu a declaração do 
Licitante de que atende plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise da(s) proposta(s) escrita(s), quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade 
do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a 
selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme 
lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

Item 
1 

Classif 

Código 
017.002.004 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DIESEL COMUM 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

22000 
 

 
Status 
Lance 

1 91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS 
DE LINDOIA LTDA 

 1,02  Classificado 
S 

Item 
2 

Classif 

Código 
017.002.005 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DIESEL S10 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

121000 
 

 
Status 
Lance 

1 91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS 
DE LINDOIA LTDA 

 1,02  Classificado 
S 

Item 
3 

Classif 

Código 
017.002.002 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GASOLINA COMUM 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

80000 
 

 
Status 
Lance 



 

 

1 91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS 
DE LINDOIA LTDA 

 1,02  Classificado 
S 

Item 
4 

Classif. 

Código 
017.002.003 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ETANOL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

26000 
 

 
Status 
Lance 

1 91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS 
DE LINDOIA LTDA 

 1,02  Classificado 
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances 
a seguir: 

Item 
1 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
017.002.004 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DIESEL COMUM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

22000 
 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,20  Negociado  

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,20  Finalizado 29/11/202
3 09:48:02 

Item 
2 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
017.002.005 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DIESEL S10 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

121000 
 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,20  Negociado  

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,20  Finalizado 29/11/202
3 09:48:32 

Item 
3 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
017.002.002 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GASOLINA COMUM 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

80000 
 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,50  Negociado  

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,50  Finalizado 29/11/202
3 09:49:22 

Item 
4 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Código 
017.002.003 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ETANOL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
L 
% 

Desconto 

Quantidad
e 

26000 
 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,50  Negociado  

  91 AUTO POSTO RODOVIÁRIA 
ÁGUAS DE LINDOIA LTDA 

1,50  Finalizado 29/11/202
3 09:49:56 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 

Item 
Média 
Cotada 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
% Desconto 

 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
5,91 

017.002.004 
91 

DIESEL COMUM 
AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS DE 
LINDOIA LTDA 

L 
1,20 

 

22000 
Aceito 

apenas 1 
Proposta 

2 
6,10 

017.002.005 
91 

DIESEL S10 
AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS DE 
LINDOIA LTDA 

L 
1,20 

 

121000 
Aceito 

apenas 1 
Proposta 

3 
5,40 

017.002.002 
91 

GASOLINA COMUM 
AUTO POSTO RODOVIÁRIA ÁGUAS DE 

L 
1,50 

80000 
Aceito 



 

 

LINDOIA LTDA  apenas 1 
Proposta 

4 
3,55 

017.002.003 
91 

ETANOL 
AUTO POSTO RODOVIARIA ÁGUAS DE 
LINDOIA LTDA 

L 
1,50 

 

26000 
Aceito 

apenas 1 
Proposta 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
91 AUTO POSTO RODOVIARIA  

AGUAS DE LINDOIA LTDA 
OUTRAS JAIR FRANCISCO RUIZ 

JUNIOR 
Habilitado 

 

ADJUDICAÇÃO 

 Ato contínuo, consultado, o licitante declinou do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou os 
itens à Empresa vencedora do certame.  
 

ENCERRAMENTO 

A Pregoeira declarou como encerrada a sessão. Foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
 
 
 
 
 
Item 

91 
 
 
 
 
 
Código 

AUTO POSTO RODOVIARIA ÁGUAS DE 
LINDOIA LTDA 
CNPJ: 05.602.936/0001-06 
RUA  PARA, 67 JARDIM BEATRIZ, AGUAS 
DE LINDOIA - SP, CEP: 13940-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
 
 
 
 
 

Unidade 

 
 
 
 
 
 

Quantidade 

 
 
 
 
 
 

% Desconto 

1 017.002.004 DIESEL COMUM L 22000 1,20 
2 017.002.005 DIESEL S10 L 121000 1,20 
3 017.002.002 GASOLINA COMUM L 80000 1,50 
4 017.002.003 ETANOL L 26000 1,50 
      

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente 
com os membros de sua Equipe de Apoio. O representante deixou a sessão antes da confecção da ata 
e assinou a declaração de desistência de recurso (em anexo). 
 

OCORRÊNCIAS 

Sem ocorrências na presente sessão 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
____________________________________________ 
CRISTIANE BRAZ D ALVES 
Cargo: Pregoeiro 
 

 
 
 
____________________________________________ 
GABRIELA RIBEIRO GOES BOZVOLIEV 
Cargo: Equipe de Apoio 
 

 
____________________________________________ 
WELLINGTON BARRETO 
Cargo: Equipe de Apoio 
 

 

 


